in educatione pueritiæ sita. Hæc neglecta, perdita sit reliqua tota viuendi ratio. Si curetur, potest proficere iuuenta. Et ætas tenera non suo arbitrio, & libertati cõmittenda, sed assuescere oportet, & educari ad ordinem, & modum; quæ duo, honesta dicuntur. Contraria, turpia, vipote ebrietas, & insatiabilitas. Statim initio vitæ, & catulos docet & pueros illa discere, & in eis consuescere, quæ meliores eos reddant. In primis tenoribus annis fugiendâ voluptas: est enim turpe, & noxium, epiphora seu lippitudo animæ. Vacuo corpore cibum appetere, & rursus impieto, vacuum secundâ naturam videtur. Cupere tamen plus satis id, vel delicias vestiû, & strati, vel dispendijs grandibus extructas domos. superuacuum, & luxuriosum. Docendi igitur quæ nam appetere liceat, quæ etiam non conueniat. Vinû mediocriter haustum, alacriores homines facit: ultra verò fas, etiam in furorē, & insaniam rapit. Magna igitur sapientia opus est, vt planè sciat, quibus, & quantis rerum in alimento vtendum. Eiusmodi institutio Apollinis primùm: Et Pæonis, posteriùs Esculapianorû. Quædam attinentium ad vitam humanam egent Opsimathia, hoc est præceptione admodum fera, vt venerat.

*Sanguine proprio abstinendum.*

Obseruandus locus, non in sacris, nec in foro, naturæ lege salua, & modestiæ, & summa prouidentia ad ferendam sobolem accedenâ, sobrio, non pleno stomacho: alioquin, venturam prolem sordidam. Postremo non ambiguum indignam sationem, & negligentem educationem liberorû, fortissimam, & manifestissimam causam nequitie complurium hominum.

Idem profecto circa vires animi loquor, quas oportet moderatione quadam inter se, & proportionē cõtinerē cû ea animi parte, vbi impetus iræ, vbi etiam libido sæpe dominatur: tum eam quoq; vbi ratio sedet. ita omnes componendæ, ac temperandæ quodam tenore, & ordine, vt superiori inferiora pareant, quemadmodum & res ipsæ exposcūt, & tempora inde varia nata, temperantiæ virtus præclara.

Mira sanè vis continentie ad constituendum animi habitum consentaneum, & constantem, tum societatis quandam conunctionem conciliandâ. Hæc docet animi vti imperio rite, & corporis seruitio non indecore. Hinc morum nascuntur instituta optima, & moderatio voluptatum, ac cupidinum fræna. Impotentem verò, & intemperantem in voluptate, ac dissolutum ex tota morum probitate, quis nesciat eijci oportere?

Emerat paulo plura solita obsonia Phocioni puer. At, flebis ( inquit

DD

DE CONTINENTIA.

ille) si ad eſum plura, q̄ edantur, comparaueris.

De pudore.

Quisquis vim habet pudoris, bonos mores optime ſeruat, atq; ab omni re turpi ſibi temperat: tum ex animo delet omnem impudentiæ licentiam, qua plurimi à turpitudinibus capiuntur.

#### DE FORTITVDINE.

Providentia.

Huius virtutis ſunt peregrinationes Pythagoræ, tot tyrannidum diſſolutiones, & ſeruitutis regionum Italiæ. Tum leniſſimū ſe præbebat iuſtis Auceſ. Agreſtes verò ab humano, & civili conuentu explodebat, nec ius ijs dicendum cenſebat. Providentia cælitum, humanā ſpem omnem, & vā ſuperat. Hac freſus Abaris, inſtitutus per Pythagoram, morborum genera deſperata euabat. Econtra Phalaris, audio illo diuino viro, deterior, et tyrannidis appetentior factus, ac deorum contemptor. Sed norat Pythagoras ſeſe nō fatalem, Phalaridi; dixitq; ad Abarim, q̄ cælitus tranſiit in æria, & terreſtria ferri natus eſt. Deinde cæpit de conſecutione in cælū omnium ſari, de vi anime, de cupiditate habendi, & imperandi, de optiſimo vitæ genere. Præ cæteris illud aperuit omnium pulcherrimū, q̄ in deo rationes malorum non ſunt. Multa deinde ſapienter de Dæmonibus, de imſmortalitate animi diſſeruit, de moribus, de fato. Soluit Siciliam atrociffima Phalaridis tyrannide, ſecundum oraculum è tripodè habitum. Magnum conſtantiæ argumentum, q̄ Pythagoras ipſe, & ſui, nulla perturbatione, nullo metu, nulla voluptate, nullo periculo, nulla morte poterant ab inſtituto ſuo duelli. Erantq; apud eos nonnulla rhythmorum, & carminum genera ad ponēdos, citandosq; affectus. Nil precario, aut aſſentatoris agendum; ne fœminas, & illiberales ſequerentur.

In Deo malo rum ideæ non ſunt.

Idea.

Arcana.

Ad eandem morū ideam pertine etiam, q̄ maxime propria & ſapientie plene dogmata arcana apud ſe conſeruabant omnes, ſemper cum diſtantiſſimo ſilentio, ad exteros nunq̄ edendo: cuſtodientes ſine ſcriptis in memoria ſucceſſorum: myſteria Deorum intra parietes tantum tradebantur. In externis vero, & prophanis, ſi contigiffet aliquādo verba fieri, per ſymbola inter ſe viri innuebant. Quorū veſtigium ſunt illa vulgo uſurpata, vt ignem ferro ne cædito, & huiusmodi ſymbola; quæ tenui quidem phraſi, anilibus per ſimilia fabellis, videntur. Si vero penetrarentur, admirabilem quendam, & diuinum uſum præbent participantibus.

Mens videt; audit.

Maximum inſtitutorum ad fortitudinem, liberare ab incunabulis animi tantis vinculis, & mētem, ſine qua ſanum nil quiſq; diſcet, nil verū. Neq; ad enim aliquo ſenſuum cernere poterit. Mens quippe ( vt eorum ſententia eſt ) omnia videt, & omnia audit. Reliqua ſurda, & cæca. Secundū, mul-

to studio curare, vt purgato iam animo per mathematica sacra, aliquid diuinarum inferatur, ne oculi auertantur à fulgore limpidissimo rerum, corpore carentium

Amicitiam in primis attulit omnium in omnes Pythagoras, Deorū ad De amicitia.  
homines per religionem, & cultum; dogmatum inuicem, & in uniuersum animæ ad corpus, rationabilis ad rationis experts per speculationem et philosophiam, hominum inter se; cuium quidem per legum salutem, alienorum per Physiologiam; viri verò in mulierem, aut filios, aut fratres, & domesticos per communicationem nō peruersam: & collectum omnium ad omnes, etiam vsq; ad brutorum, quædam per iustitiam, vt naturæ vinculū, ac coniunctionem corporis ad vires sibi contrarias per sanitatem, & modestiam, secundum imitationem ordinis elementorum mundi vno, eodemq; amicitie nomine omnia hæc vincienda. Eius nominis repertor Pythagoras.

De vera amicitia tollendum certamen prorsus, & contentio maxime quidam ex omni, si fieri possit: sin minus, ex paterna, eaq; quæ in maiores natu & superiores habetur, ac in beneficos. Contendere nempe aduersus hos quavis de causa, veræ amicitie non salutare. Et si forte iræ incident, & in amicis vlcera, est iuniorum maioribus cedere. Ac illorum hortamēta & correptiones, quas appellare Pythagoras pædartes consueuerat, idest, puerorum compositiones recipere. Ex amicitia nunq̄ tollēda fides, vel serio agatur, vel ioco. In aduersa fortuna, amicitie non destituendæ. Malorum tantum odia, & inimicitie suscipiēde, malorum (in q̄) quorum nulla respicientie spes est.

Admirabilia sunt determinata à Pythagoræis, de communionem diuinorum bonorum, de consensu mentis, de diuina anima. Et frequenter profitebantur inuicem, non dilaniare in se ipsis deum. Igitur in dei continentiam quandam, & ad Deū vnitatem, & mentis communionem, & diuinæ anime Vnitatis cum Deo.  
mæ spectabat eorum totæ amicitie ratio, & studium dicto, & factō. quo certe nil melius reperiri potest in omni genere sermonum, & institutionū. Puto enim q̄ in eo cōtineantur vniuersa amicitie bona. Vnde & nos tanq̄ in capite hac, & summa omnia circumscribētes priuilegia, quiescimus, ne piura de ea dicamus.

Dicitur quatenus lingua vti patria cuiq; afferebant, quotquot Græcorū accedebant ad communionem hanc. Accedebant verà hospites ad Pythagoræ sectam, & Messanenses, & Leucanorum, & Peucetenses, & Romani. Metrodorus ait Pytharorum optimā sumpsisse linguam Doricam, quemq;

admodum & musices harmoniam. Dorice dictionis vetustatem fabula Nereï astipulari licet. Nereū enim in vxorē duxisse Dorida Occani. Huic genitas quinquaginta filias, ex quibus & Achillis mater. Dicere vero quosdam, inquit, Deucalionis, Promethei, & Pyrrhæ, Epimethei genitū Dorum, cuius filius Hellen, vnde Æolus. In Babiloniorum verò audire templis, Hellenem ab Loue, vnde Dorus, & Xutus, et Æolus. Quas narrationes sequitur & ille Herodotus. quomodo vero sese de prisitis res habeāt, nō facile iunioribus exactū capere, & exploratum. Est tamen per vtrasq; confessum historias, linguarum antiquissimam & vetustissimam Doricam. Post hanc Æolicam ab Æolo. Tertiam Ionicam ab Ione, Xuti filio. Quartam Atticam, à Creus, à filia Erechthei. Hac etiā vsus Orpheus Thrac, poetarum vetustissimus.

Orpheus.

Pluris præceptores q̄ parētes.

Reprobabat disciplinarum cauponas, & animas, vt diuersorij cuiuspiū valuas patefacientes hominum cuius accedenti. Debentur Præceptoribus, & Philosophis plura, q̄ Parentibus. A parentibus enim sumus quidē, sed à præceptoribus optimæ vitæ modum capimus.